, pugno pela extração de cópia do processo e o seu envio para a Central de Inquéritos 

da Capital, com fins de apuração e adoção das providências cabíveis.” 

Não se pode falar em negligência do plano de saúde que, mesmo nesse contexto, quitou débito do 

autor com a Clínica Hospitalar Reluzir Ltda num montante de R$109.968,00 (cento e nove mil, 

novecentos e sessenta e oito reais). Entretanto, autorizar a permanência em clínica não credenciada 

violaria os dispositivos legais sobre a matéria. 

Tendo o plano de saúde sido contratado alguns dias antes do acionamento judicial, não há qualquer 

verossimilhança na alegação de que a parte autora desconhecia a cláusula de coparticipação que

[...]

o contrato foi assinado 30 dias antes da propositura da ação judicial, sendo cópia do processo 

remetida aos órgãos competentes para investigação de possível fraude, a parte apelada quitou 

débito do autor com a clínica particular no importe de R$109.968,00 (cento e nove mil, 

novecentos e sessenta e oito reais). 

Inexiste verossimilhança na alegação do apelante de que desconhecia a cláusula de 

coparticipação haja vista a contratação bastante recente. 

Se não há conduta ilícita do plano de saúde, falta requisito essencial para reconhecimento de